438

inducta. ff. de leg. q. nō ratione. et di. viij. cōsuetudo. Nonno q. maior pars ppli psueuerit illa consuetudine uti. qā sicut minor ps populi non possz condere legē. ita nec cōsuetudinem. Quidā tñ dicūt q. illa consuetudo p̄ iudicat iuri. que excedit memoriā hominū. Illud em̄ loco cōstituti habet. ff. de aq. q̄tti. et esti. l. hoc iure Jo. Sed quicq̄ dicat Job. dīc Bar. Ori. hoc breuiter teneas. q. fm canonez sufficit. q. pcurrāt ista duo. s. q. sit rōnabilis et p̄scripta. hoc em̄ dicit decretalis. extra de consue. c. ult. Unde licz consuetudinis longeue etiam nō sit vilis autoritas. nō tamen est vsq̄ adeo valitura. ut vl iuri scripto valeat derogare. nisi fuerit rōnabilis et legitime sit p̄scripta. Glo super illud legitime p̄scripta. spacio. xl. annoz. exē. de cau. pos. cum ecclia. Et de p̄scrip. Auditis. Et de hoc p̄nt haberi multa iura. Ea em̄ sola locū habēt i rebo ecclesiasticis. ut. xvij. q. iij. §. p̄. Glo. sup illud nisi sit rōnabilis. Rationabilis dicit cōsuetudo. quā non improbat iura. ut de causa pos. cum ecclia. Et eo. tit. cū dilectus. Et de verb. sig. abbatē. ut qñq. aliqui admittātur ad electōez ad quos non p̄tinet de iure cōi. et de alio collegio. ista cōsuetudo non improbat a iure. ut dicunt p̄dicta iura.

Irrationabilis autē dī cōsuetudo q̄ reprobatur a iure. qualis est illa. extra. de insti. frequentibz. Et de cōsue. cum venerabilis. ibi reprobaf cōsuetudo cuiusdā loci. q̄ erat q. abbas q̄ immediate erat s̄b aplica sede. trāsferebat ad aliā abbatīā sine licentia obtēta a papa. quod fieri nō p̄. Et eo. ti. c. j. reprobaf cōsuetudo. qua dirumpit neruus ecclesiastice discipline. c. cū inter vos. Et dicitur neru? ecclesiastice discipline. vigor censure ecclesiastice. i. excoicatio. suspensio. et interdicitum. Istis em̄ conseruat robur autoritatis ecclesiastice. Q. g. non seruarētur que statuta sunt circa h̄mōi censuras seruanda. ratione psuetudinis alicui? nō excusaret cōsuetudo. Itēz eo. ti. c. quāto. reprobaf cōsuetudo q̄ aliqui simplices sacerdotes ad defectū episcopoz crismabant in fronte. tales em̄ nihil conferebant. Itē nec p̄ obediētīā valet psuetudo vel p̄scriptio. eo. ti. cum venerabilis. Et xvij. q. ij. abbatibz. Itē nec conē pcuratōnē que ratione visitatōnis debet. infra. eo. cum ex officijs. Itē reprobatur a iure cōsuetudo. que est p̄ libertatez ecclie. extra. de elec. cum terra. Et. c. sacrosancta. Itē exē. de psue. c. expte. reprobaf due psuetudines i quibusdam ptibz exntes. s. q. cū marit? ex p̄bigalitate vel incuria vel alio casu amisisset bona sua. alienabat bona vxoris mobilia vel immobilia arbitrio suo. Alia cōsuetudo erat. q. vxore committēte adulteriū. mediētate oīm bonorum q̄ marit? fuerat adeptus petebat et ap-

phentebat. Etraqz pariebat occasionē malignandi. Nam p̄ primā inuitabant viri ad dissipādum bona sua. p̄ scōbz mulieres p̄niores erant ad perpetrādum adulteriū. Itē sicut nō valet consensus vel pactū p̄ legē. ut clericus respondeat in alteri? foro. exē. de fo. cōpe. significasti. ita nec psuetudo. Nec etiā ut clericus verberābus se laico subiiciat sua sponte. extra. de sen. exco. p̄tingit. Itē reprobatur a iure cōsuetudo. qua quis ppria autoritate sibi eligit confessores. extra. de pe. et re. si episcop? . li. vj. Itē reprobatur cōsuetudo exigendi pedagia et gabellas a clericis et religiosis. extra. de censi. q̄ q̄. libro. vj. Itē reprobatur cōsuetudo exigendi vel paciscēdi aliquid tpale p̄ spiritualibz. ut p̄ ingressu monasterij vel sacramentis. extra. de simo. qm̄ simoniaca. Sed psuetudo dandi vel accipiendi aliquod tpale i collatōne vel receptōne spūaliū p̄ modū elemosine. et ex deuotōne et non ex pacto vel p̄ modum precij. nec per subtractōnez spiritualiū nō reprobaf. immo fuari debēt laudabiles i h̄mōi psuetudines. ut extra. de simo. p̄ totum. Hosti. aē dīc. q. q̄ dicaf rōnabilis psuetudo. erat arbitrio iudicis relinquenda. nec certa regula sup hoc poterat dari. Archid. aē sup. c. psuetudinis. dif. xj. post mltas opiniones recitatas. ad declarationez illi? . c. scilz qñ cōsuetudo tollat seu vincat legem scriptā. sic dīc dīc in sūma. Abi psuetudo obuiat om̄i iuri. ita q. ipa cōsuetudo non toleraf ab aliq̄ iure: tunc indistincte succūbit cōsuetudo. et hoc p̄pter bonū obediētie. et. xvj. di. c. ij. Et qz decreta sūmorū pontificū. nō sunt i aliquo violanda. et hoc ponit sub statuto. dif. lxj. statuim?. Et Trū faciens peccat grauiter. dif. lxxij. q̄a per. Bz ubi cōcordat cōsuetudo seu toleraf ab aliq̄ iure. licet alijs iuribz videatur cōtraria: tunc cōsuetudo vincit et tollit legem scriptā. quia multa fieri nō debent. facta tamen remanēt extra. de regula. ad apostolicam. Et. ij. q. vj. biduum. hec ille. Et fm hec cū dicitur q. cōsuetudo non est rationabilis. seu non valet q̄ obuiat canonicis statutis. extra. de consuet. ad nostram. videtur intelligēdum quāto obuiat omnibus statutis. Naz si obuiat alicui. et per aliud toleratur. non erit irrationabilis per hoc solum: alis nunq̄ tolleret ius scriptū cum tamen quotidie fiat contrariū p̄ totaz ecclesiam. Verbi gratia. De consecra. dif. iij. p̄nunciandum. et. c. rogationes. In illis capitulis mandantur seruari dies rogatōnū. quo ad ieiuniū et quo ad cessatōnem ab opibz. et tñ ubiqz fit p̄trarium. nec aliquis dicit. q. peccent fideles dies illos nō seruando: et hoc quia abrogatum est per contrariam cōsuetudinē que p̄scripta est. Et etiā videt rōnabilis p̄pter ieiunia multiplicata

et festa ab ecclia. et fideles pax deuotōi se dāt
dieb' festiuis. et vix laborādo viuere possint
paupes. Itē dicendū de tota hebdomada pas
sche. q̄ ponit celebrāda i. c. p̄nūciādū. Itē de
ieiunio. xl. qd̄ fuit statutū ab ecclia inchoa
ri a clericis p̄ma die p̄ quināgesimā. dif. iij.
Statuim'. et tñ nō obfua' a clericis. s̄ p̄nū
ter incipiūt q̄dragesimam q̄n laici. s̄ q̄rta fe
ria. Nec dicit Gratian' eos esse trāsgressores
canonū. et hoc quia est abrogatū per p̄riaz
psuetudinē. dif. iij. §. leges. Quis ḡ ista et
similia obtinent canonicis statutis aliquib'.
tñ quia non omnib' obuiāt sed ab aliq̄ tole
ratur. ut ab ista decretali de psue. c. vlti. que
vult q̄ vincat legem etiāz canonicā. cum est
rōnabilis et p̄scripta: ideo valent. et sine p̄e
iudicio salutis seruari possunt. ¶ Itē tamē
magna diligentia habenda est in iudicando.
ut nō defacili aperiāt via trāsgressionis or
dinationū ecclesiasticarū. Nec etiāz contem
nēt quis leuiter de mortali in hmōi psuetu
dinum obseruatione. sicut est de festo Inno
centiū. de festo. s̄ Biluestri. et hmōi que cōi
ter abierūt in disuetudinez. vbi tñ seruant.
oīno custodienda sūt: qz ab ecclia instituta.
Similiter de psuetudine q̄ est i multis locis.
q̄ i sabbatis et in vigilijs magnaz solennita
tum. hoies laborēt vel vendāt vsqz ad terciā
horaz noctis. ut barbitonsores pl' facientes
exercitiū illa die q̄ tota hebdomada. Et vidē
posse tolerari. cum q̄ i recompensatōz hui'
nō laborent i sero festi vsqz ad mediā noctē.
qd̄ tñ de iure possent. qz de vespa ab vesperā.
i. sero māda' celebrari. de p̄sec. di. iij. p̄nūci
andum. Sed nullo mō tolerari debēt nec ex
cusat a p̄ccō. qz de cōsuetudine immo corru
pta est. nō p̄nūciēt hoies nisi i virili etate v'l
puelle cum sūt nupte: cum de beant p̄fiteri et
p̄ficare omēs. postq̄ puenirēt ad vsum rati
onis. Similiter et vidue. qz de more p̄rie sūt p̄
menses. qz nō vadāt ab eccliaz ad diuina of
ficia p̄ mortē viroz. excusari non p̄nt. Sed
nec puelle nōdum nupte debent omittē audi
tōnez mīlle. qz de more p̄rie immo abusione.
nō mittūtur exē domū. Magis tñ hoc impu
tandum est culpe parentū. nō em̄ decēt eas
p̄tra voluntatez parentū ire ad ecclias. Si
militer qz clerici multa faciāt p̄ decentiā sta
tus clericalis quā iura insinuent. i habitu et
p̄uersatōe qz de more est p̄rie. Aut etiā qz re
ligiosi dimittāt austeritates sue regule et cō
stitutiōnū et ceremonias. qz sic psueuerūt rela
tate viuere. nullo mō excusāt. Nec dici p̄nt
hmōi psuetudines. sed corruptele et abusio
nes: et ideo extirpāte a p̄latis. cū fieri potest
sine maiori scandalo q̄ essz bonū inde seq̄ns.
ar. dif. iij. deniqz. Et ab hoc fac qd̄ ait Nico
laus papa. Ribiculū est et satis abhōsabile
detecus. ut traditiones q̄s a p̄ribo accepim'.

infringi patiamur. di. xij. Et de huiusmodi
prauis psuetudinib'. intelligit illud Nicolai
pape. di. viij. Mala psuetudo nō min' q̄ p̄ni
tiosa corruptela vitāda est. q̄ nisi citi' rabi
cit' euellat. i. p̄uilegioz ius ab impijs assuē
t'.

De cōsuetudine quo §. v.
ad iudicādum seu q̄ ad iudicia p̄tiosa glo.
sup. c. Cōsuetudo. di. j. tractat. utz fm psue
tudinē sit iudicādum. qn̄ cōsuetudo est p̄
ria iuri scripto aut fm ius scriptū. Inducit
multa iura p̄ et p̄tra. Nam qz nō sit iudicādū
fm psuetudinē. qn̄ ius scriptū p̄trariū hē.
pbat p. c. Si consuetudinē. di. viij. Et di. xj.
consuetudinis. et. c. sequenti. extra. de sen. et
re iudi. Cū causa. Et de foro p̄pe. qz clericis.
ff. de sepul. v. l. iij. §. diuus. ¶ Sed qz fm cō
suetudinez sit iudicādū. etiāz p̄tra ius scri
ptum pbat per. c. placuit. di. xxxij. et extra.
de eo qui mittit in pos. Cum venissent. Et de
testa. Ad hec de cognatōe spi. sup. eo. De cō
suetudine. c. ij. Et de arbi. c. dilecti. Cōcludit
demū Jo. et dicit. qz iudicādum est fm psue
tudinē. p̄ ius scriptū. qn̄ i psuetudine p̄cur
rūt ille p̄bitōnes. q̄ habent i glo. sup. eo. fru
stra. di. viij. q̄s hēs sup. i. §. p̄cētēti. circa p̄n.
Sed Bart. bri. addit. Hoc tene qsi sit rōna
bilis et p̄scripta psuetudo. p̄iudicat iuri. exē.
de psue. c. vlt. ¶ Deinde qrit glo. ad quā cō
suetudinē sit r̄currēdū i iudicijs. utz ad cō
suetudinē terre illi'. vel puinciaz. v'l roma
naz. Et r̄idet. qz iudex maxie delegat' fm ca
nones p̄mo iudicabit. de deficientib' canonib' fm
leges. ut exē. de no. op. nū. intellexim'. et di.
x. Si i adiutorū. Deficiētē om̄i iure p̄cētē
dū est fm psuetudinē generalē v'l p̄ticularē.
si generalis circa illō negociū nō inuenit. s̄
q̄daz dicāt tūc r̄currēdū ad romanā. Defi
ciētē at om̄i iure et psuetudie. p̄cedat de fili
bus ad filia. ut. ff. di. de q̄bo. Oībo deficientib'
recurra' ad romanā psuetudinē. ut. ff. de le
gi. et p̄sti. de q̄bo. Licz sit ar. qz ad psuetudinē
puinciaz vicinaz sit r̄currēdū. exē. d. cēsi.
sup. eo. Jo. ¶ Itē glo. sup. c. Illō. di. xij. qrit.
fm quā psuetudinē debeat iudex delegat' iu
dicare: an fm psuetudinē loci seu puicie. an
fm psuetudinē romanā. an fm psuetudinez
delegātis. an fm psuetudinē rei vel actoris.
Inducit mlta iura p̄ q̄libz pte hoz: demū de
citēdo dicit. Dicūt aliq̄. qz si aliq̄ spōte se subij
tiāt iudicō alic'. seu petāt iudices delegatos
spōte. qz sp̄ fm psuetudinē iudicis delegātis
iudicādū. Si at̄ inuitis dat' iudex. tūc iudi
cabit' fm cōsuetudinē litigātū. et poti' rei q̄
actoris. qz fauorabiliores sūt rei q̄ actores.
Mel' p̄ distingui. s̄. qz aut p̄ appellatōz obti
nēt iudex. aut s̄n appellatōe impetra'et. Si p̄
appellatōz. tūc dico delegatū debē seq̄ psuetu
dines iudicis a q̄ appellatum ē. qz iudex ap
pellationis debz sequi leges prioris sentētie.

ut in autem. cum de appellatōne cogni. coll. viij. i. prin. arg. ad hoc. exē. de testa. Raynuius. Et si sine appellatōne impetrauit iudex. tunc debet sequi cōsuetudinē delegatis. ar. ad hoc. ff. de condic. Que cōbitio. Ego credo q̄ iudex iudicabit s̄m p̄suetudinez rei. q̄ actor sequit̄ for̄ rei. ut exē. de fo. p̄pe. Cum sit generale. nisi rōne p̄tract̄ v̄l̄ maleficij sit fact̄ de foro alteri. q̄ tunc seruabit̄ p̄suetudo loci. vbi p̄tract̄ vel vbi maleficius fecit. ut dis. viij. Que p̄ morem. Et exē. de fo. p̄pe. c. vlt. Addit Archid. sup̄ dicto. c. Consuetudinis. ad hāc glo. et dicit. q̄ Hugo et Lau. asserūt. q̄ si circa articulū de q̄ querit̄ sūt d̄se p̄suetudines actoris et rei. sequat̄ iudex rei cōsuetudinez. ut dicit hic glo. nisi i duobus casibus. s. cum cōsuetudo actoris est magis p̄sona iuri et veritati: vel si magis inducit absolutōnem q̄ p̄demnatōnez. tunc em̄ magis debz seq̄ qd̄ cōsonat veritati negocij. iij. q. viij. Iudicet. et p̄mptiores esse debem̄ ad absoluēdū. xxv. q. ix. veniā. ¶ Ponit etiā Archid. ibidez cōsuetudines varias atēdendas i diuersis negocijs. et dicit s̄m Joh. Cōsuetudo loci p̄tract̄ seruatur ad hoc. ff. de vsu. l. j. et. ff. de euic. Si fund̄. Et mouet. q. talem. Done q̄ sit q̄dam regio vbi est cōsuetudo. q̄ si v̄ro: p̄moriaf viro. marit̄ eius lucraf totā totē. conēbit cum q̄dam de bononia. vbi est cōsuetudo q̄ i tali casu vir lucraf mediā totē tñ. Quo ro cui cōsuetudo inspiciet̄ i conficiēdo instrumēto totis. Dixit dñs Guido de sue. q̄ mariti cōsuetudo est atēdenda. et hoc. ff. de iudic. l. Exigere. Sed circa hoc est scienduz. Q̄ cōsuetudinū alia generalis alia sp̄alis. Generalis seu generalissima est. q̄ inducit a p̄plo romano. ff. de legi. de quibo. Specialis p̄suetudo. alia ciuitatis. alia puincialis. alia oppidi. alia certi p̄dij. alia certe dignitatis alia certe ecclie seu monasterij. alia certi hominis seu patrifamil. alia aialis. alia certi fori. De puinciali cōsuetudine seu ciuitatū loquit̄ littera. ff. de legi. l. Cum de cōsuetudine. exē. de elec. Cum ecclesia vulterana. exē. d̄ censi. Sopite. Est tamen differentia inter puincialem et ciuitatē. s. quo ad p̄bationem. puincialis est. q̄ in ciuitate eiusdez puincie vsitata est. ff. de tribu. l. tertia. §. vlti. Alia dicitur esse puincialis. q̄ de iure communi statutum nō est. cū dubitat̄ in illa puincia in qua nihil est statutum nec aliquid de iure cōmuni repitur. extra. de cogna. spū. c. sup. eo. Item iuris est. si dubitet̄ de interpretatōne iuris cōsuetudinarij: ut i p̄dictis. c. in quibus cauet̄ q̄ standum est interpretatōni aliarum ciuitatum primarū. Si aut̄ de cōsuetudine ciuitatis dubitetur: debet attendi qualiter ip̄a ciuitas vsitata sit in illis de quibo dubitat̄ et in silib. ff. de legi. l.

De quibo. et. l. Si de interpretatōne. Si autez nō apparet qd̄ declarat hoc dubiū. nec est determinatū aliquid sup̄ hoc in iure p̄ni. tunc debet attendi qd̄ obtinet i circūvicinis ciuitatibz coherentibz. d̄ cōsuetudine earundē ut i p̄dicto. c. sup. eo. et exē. de consue. Cum olim. Et idēz est obseruādum de cōsuetudine oppidi seu castri. c. q̄ sit lon. cōsue. l. j. et. ff. de edi. p̄na. l. tertia. De cōsuetudine autē certi p̄dij loquit̄ l̄ra. exē. de offi. ordi. Duo simul. Et. ix. q. iij. Conquestus. et exē. de excels. p̄la. c. ij. Et i cōsuetudine p̄cedit de similibus ad silia. exē. de offi. archi. Dilecto. In cōsuetudine autē certe ecclesie vel certi monasterij. inspiciatur quid fieri consuevit i illo monasterio. extra. de his que fi. a p̄lat. sine consen. ca. Sa nosciē. et de verb. sig. abbatē. Et etiāz cōsuetudo hominis seu p̄risfamil. et in ip̄a etiāz attenditur quid facere cōsuevit. ff. qui testa. fa. pol. heredes palam. §. j. et. ff. de re mil. l. semper. Est etiā cōsuetudo animalis et in ea aspiciatur quid facere consuevit illud animal. ut instit. de rez diuis. §. pauonum: et credo q̄ i alijs actibus et delictis. sufficit binus actus ad p̄bandaz cōsuetudinem peccādi quo ad homines et aialia. xxv. q. ij. Ita nos. Et. ff. de suo corru. l. Neratus. Sicut bina sentētia lata sup̄ cōsuetudine. p̄suetudinez inducit et approbat. ff. de legi. l. Cū de p̄suetudine. Est etiā cōsuetudo fori. ff. de var. et exē. or. p̄gni. l. j. Est etiā p̄suetudo corporis. extra. de cele. mis. §. p̄ncipio sus. hec omnia Archid.

¶ De cōsuetudine quā. §. vj. to tollat legē et p̄iudicat legi. et q̄ nō: notat sūmatim Ideinric⁹ boych sup. c. vlti. de cōsuetudine. Vbi primo sciēdū. q̄ nulla cōsuetudo q̄tuncūqz generalis vel antiq̄ta. pōt p̄iudicare seu tollere id qd̄ est de lege naturali. seu etiam diuina. quo ad moralia p̄cepta. ut di. viij. p̄ totum. Ceremonialia atē p̄cepta q̄tuz ab lrāz cessant. et seruari non debent: q̄ hoc essz iudicare. Iudicialia vō p̄cepta legis diuine. nō obligāt ad obseruatiā eoz. inq̄tū p̄tenta i lege mosaica: sed inq̄tuz assume renē p̄ constitutis seu statutis ab ecclia vel aliqua ciuitate s̄m Tho. Et de istis dictū est sup̄. diffuse i titlo de lege mosaica. Restat q̄ questio solū de lege positua. canonica v̄l̄ civil. prout lex positua includit etiāz ius gētium. Circa hoc igif̄ distinguit p̄dict⁹ Weinricus. Quia aut cōsuetudo p̄cedit legem. et lex sequitur. i. constituit post ip̄az: aut ecōtra lex p̄cedit cōsuetudinez et p̄suetudo sequitur. Si igif̄ p̄suetudo p̄cedat legē. tūc aut cōsuetudo est generalis. q̄. s. p̄ totū orbez seruatur. aut est localis seu p̄ticularis. que. s. seruatur in vna ciuitate vel regno et non in alio.

Si consuetudo generalis est. tunc lex noua superueniens sibi cōtraria ei p̄iudicat et eam abrogat seu derogat. licet de ip̄a non faciat mētionem. argu. de p̄stitu. licet. lib. vi. **Bi. f.** locorum et p̄sonarū singularium et c. a cōtrario sensu. Et hoc ibi notat **Jo. an.** quia illud quod p̄iudicat tenetur. princeps nō p̄sumit ignorare. ut. ff. de test. mil. l. cōi. Et quia alis elis lex generalis nihil oparet quod non est dicendum. ar. xij. di. **Si romanorū.** Si uero p̄suetudo est localis siue p̄ticularis. tūc alia lex superueniens habet clausulā derogatiuā consuetudini. videlicet ut ex p̄ssē improbatō p̄suetudinem inducendam. vel simpliciter p̄tiaz cōsuetudines tollendo: quia tūc intelligit de inducta et inducenda in futurū. et tūc lex tollit ip̄am cōsuetudinē. ut de cens. q̄. lib. vi. Et ita intelligit **Ber. illā legem.** ff. de sepul. vio. l. iij. §. diuus. Et de fide instr. pastoralis. et **Archid.** et **Jo. an.** de constit. c. j. li. vi. Aut nō habet clausulam derogatiuā p̄ cōsuetudinē inductam. et tūc nō tollit eaz: ut notat **Inno.** Et ē hodie ex p̄ssē de p̄sti. c. j. li. vi. Fallit ubi p̄suetudo localis est: s̄m ius p̄ne. p̄tiaz sc̄do iuri. ut notat **Jo. an.** de constit. c. j. **Archid.** de fil. p̄f. c. j. libro. vi. Si uero lex p̄cedit cōsuetudines et consuetudo sequit: tūc aut lex p̄cedens habet clausulam derogatiuā consuetudini. ut quia p̄hibet in futurū p̄tiaz cōsuetudinem introduci. vel tollit simpliciter p̄tiaz p̄suetudinem ut dictū est: et tūc p̄iudicat cōsuetudini sequenti. ita quod cōsuetudo sequens nō valet. ut. C. de cens. l. eos. ex. eo. non putamus. li. vi. s̄m **Jo. an.** Sed **Pet.** de ancha. dicit quod licet tollat cōsuetudines inductā. tū si consuetudo cōtra talem legē daret. ita ut sit p̄scripta et nō rationalis: adhuc tollet tales leges. **Jo. de imo.** in cle. dicit. in aliquibus h̄re locū dictū **Jo. an.** in aliq̄to alijs dictū **Petri.** Si autē p̄dicta lex non habet clausulā derogatiuam cōsuetudini: tūc aut est rationalis aut irrationalis. Si rationalis nō tollit legem. Et dicit irrationalis. ut quia est p̄tiaz. per quod leditur ordo iudiciari. ut eo. ti. ad nostrā. vel p̄ quod disrupit ecclesiastica disciplina: ut eo. ti. cum inter. vel quod est onerosa eccl̄is. eo. ti. cū inter. vel quod est p̄tiaz publicā utilitatē p̄ne. et talis cōsuetudo nō derogat canoni vel legi. ut. viij. di. mala consuetudo. Et rō est. quia sicut iuramentū nō est vinculū iniquitatis. nec debet admittēre peccatum. alis non valet. ut. xij. q. iij. inter cetera. Ita nec p̄uilegiū nec p̄suetudo nec p̄stitutio nec p̄scriptio nec etiā appellatio s̄m **Hosti.** Ad hoc cōcordat quod notat **Hosti.** et **Jo. an.** de elec. p̄ venerabilē. dicētes. quod p̄suetudo vel statutū quod cōmittēs furtū vel homicidiū vel filē crimen. in pecuniā t̄m p̄niat. s̄nt irrationalia: quia nihil aliud est quod boies venas

litati exponere. vel incitare boies ab cōmittēda p̄tiaz. Tales enim min⁹ timēt penā pecuniariā. quod timent suspēdiū vel aliā mortē. Illa ḡ non s̄nt tenenda neq̄ seruanda. de offi. or. dilect. et c. si. Dicit etiā **Hosti.** in sūma. de pe. et re. quib⁹ et qualiter. quod p̄tiaz cōreptōes nō currit p̄scriptio vel p̄suetudo vel disuetudo. **Si autē cōsuetudo sit rationalis: tunc aut est p̄scripta aut nō p̄scripta. Si p̄scripta. tūc derogat iuri p̄tiaz et etiā iuri gentiū. ut de p̄sue. c. vlti. Et cū generalis est p̄suetudo. tūc generaliter et ubiq̄ derogat. ut. ff. de legib⁹. l. de q̄to. §. Inueterata. Si uero sit p̄ticularis p̄suetudo seu localis. tūc in illo loco t̄m cōsuetudo tollit leges. Sic loquitur lex. ff. cōi. p̄. l. venditur. et di. xj. cōsuetudinis. Si autē nō est p̄scripta consuetudo. tūc non derogat legi. ut in c. cumana. de elect. Et hoc etiā ex p̄ssē d̄t de cōsue. c. vlt. Dicit etiā **Hosti.** quod si cōsuetudo rōnabilis vel nō. relinquit p̄silio iudicis. Idem etiā dicit quod consuetudo quod est p̄ votū vel p̄ religionē. nō valet nec tollit legē: de sta. monach. cum ab monasteriū. Idē dicit quod lex vel canon p̄tiaz p̄ceptū vel p̄hibitiō. nō p̄tollit p̄suetudinē: quod t̄m nō videt simpliciter ver. sed de his quod cōp̄hēdūt p̄ceptū vel p̄hibitiōes legis diuine. nō aut in pure p̄sitiuis. Nam rogatiōes quod ab ieiuniū et quod ab feriādum ponunt in p̄cepto. de cōse. di. iij. rogatiōes. et cum ab oībo d̄t p̄ceptū illud eē abrogatum p̄ cōtrariā consuetudinē. Itē sicut legem. et si non generalem t̄m sp̄alem p̄tiaz sibi facere unusquisq̄ p̄p̄s: et in hoc d̄t p̄nceps consentire. l. et etiā possit illā ignorare. Eadē rōne p̄tiaz sibi cōsuetudinē facere p̄tiaz et rōnabilem. quia princeps nūq̄ vult facta rationalia impedire s̄ potit approbare. Et quod ab cōsuetudinē generalē vel p̄tiaz introducendā. credit **Heinricus p̄dict.** quod sc̄ia p̄sumpta et tolerātia principis sufficiat: inducens glo. **B. brix. di. iij. §. leges.** Quod cōsuetudo rōnabilis p̄scribi p̄tiaz sine sc̄ia principis. licet **Jo. et Inno.** et **Hosti.** et **Archid.** p̄tiaz videat sentire: sed male dicit **Heinric.** et primaz opinio nem magis approbat.**

Titulus decimusseptim⁹ de lege canonica.
Capitulū unīcū in quod agit de p̄ceptis eccl̄ie.
 de rescrip. de decretis. de decretalibus epistolis. et de autoritate doctorū.

Ex humana dicitur ius posituū scriptū

Nā si nō ē scriptū. d̄t p̄suetudo ut dictū ē. Ipsa autē lex humana si nō ē iusta. quous large dicitur lex. iquū ab aliq̄ h̄ntē autoritatē p̄stituitur. ip̄e quod d̄t **Isa. x.** Ne quod cōdūt leges iniquas. nō t̄m ip̄e est lex. quia nō ligat. i. nō obligat ab sui obseruatiōe. Si autē iusta a deo inspirante

est. fm illud puer. viij. Per me reges regnãe
et legum p̄ditores iusta decernũt. vñ 7 lex dei
dici p̄t 7 custodiri et meditari debz. Et sic p̄t
exponi illò p̄a. Aia mea i manibz meis sp̄. et
leges tuã nò sũ oblit̄. Aia mea. i. cõsideratõ
et affect̄ aie i manibz. i. i opibz n̄ris debz eẽ.
vt. s. sint bona ip̄a opa deo grata. Et qz opa
tũc sunt bona. qñ sunt fm leges. nò solũ dei:
sed etiã hoim. Eñ et xpc nascẽs seruari vo-
luit a m̄re sua leges hois infidelis. s. cũ erit
edictum a cesare Augusto vt describeret or-
bis luce. ij. iuit p̄gnãas i Bethleem. Ideo sũ-
dit leges tuã nò sum oblit̄. sed bñ recordat̄
legis diuine et humane. vt ipsa opa esset fm
legem nò p̄ leges. Et qz lex est sp̄s iuris fm
Irido. dif. j. ideo vidẽdum est de isto termino
ius qd sit 7 vñ dicat̄. Pro cui? declaratõe di-
cit. b. Tho. scda scde. q. lviij. arti. j. q. cõsuetũ
est q. noia a prima sui impositõne retorqueri
anẽ ad alia significãda. sicut nomen medi-
cine p̄io impositũ est ad significandũ reme-
dium qd p̄stat infirmo ad sanãdum. deinde
tractum est ad significãdum artẽ q. hoc fit.
Ita hoc nomen ius primo impositũ est ad si-
gnificãdũ ip̄az rem iustã. postea est deriu-
tum ad significãdum artẽ q. cogitãt̄ qd sit
iustum. Et fm hoc dicit Celsus iuriconsultus.
q. ius est ars boni et equi. Sicut em̄ eoruz q.
fiũt p. artẽ exteri. q. daz ratio i m̄te artifi-
cis p̄existit q. dñ regula artis: ita etiã illius
opis iusti qd rõ determinãt: qdam rõ p̄existit
i m̄te qñi quẽdã regula prudẽtie. Et etiã hec
si i scriptis redigatur vocat̄ lex. Et ideo ip̄a
lex nò est p̄ter ip̄m ius. s. aliqñ ratio iuris
id est illi? regle q. est in mente. Eñ et Irido. q.
lex est p̄stitutio scripta. dif. j. Alteri? etiã
hoc nomen extẽdit̄ ad significãdum locũ. i. q.
ius reddit̄. et sic dñ aliqñ p̄pere iuri. Quar-
to etiã dñ ius id qd reddit̄ ab eo. ad cui? offi-
cium p̄tinet iusticiã facere. licz etiã id quod
decreuit sit iniquũ. Dictum est aut̄ ius eo q.
iustũ. fm Irido. dif. j. Iustum aut̄ est obiectũ
iusticie. Unde p̄hs in. v. ethicoz dicit. Omnes
talem habitum volunt appellare iusticiã a q.
opatiui iustozũ sunt. Dicẽt̄ aut̄ aliquid iustũ.
quasi hñs i se rectitudines ad quod terminãt̄
actio iusticie. etiã nò cõsiderato qualiter id
ab agente fiat. Importat em̄ iustum quan-
dam equalitatẽ. sicut ip̄m nomẽ demonstrat:
dicunt̄ em̄ vulgarit̄ ea que adẽquãt̄ iusta-
ri. equalitas aut̄ est ad altẽp. Illud ḡ dicitur
in opere n̄fo iustum. quod respondet fm qñ-
dam equalitatez alteri: puta. recompẽsatio-
nem debite mercedis p. seruitio impenso. Et
cum in alijs virtutibz non determinet̄ aliqñ
rectum. nisi fm q. fit aliqualit̄ ab agente:
sed tñ in virtute iusticie. sp̄aliter p. alijs vir-
tutibz determinãt̄ fm se obiectum qd vocat̄
rectum. 7 hoc quidẽz est ius. Et sic ptz q. ius

stum seu ius est obiectum iusticie. Quob aut̄
dicit Irido. di. j. Omnes. q. p̄has est lex diuina
ius lex humana. p̄terea hoc dicit: qz cum ius
sit obiectũ iusticie. 7 iusticia equalitatez im-
porret. nos aut̄ deo nò possum? recompensare
fm equalitatez: ideo nò p̄te deo possumus
reddere ius sicut p̄ximo. s. sufficit q. imple-
amus qd possum? deo. s. aiam subiuciendo et
hoc dicitur p̄has.

Diuidit aut̄ Iridorus §. 1

sic ius. di. j. Ius aut̄ naturale est. aut civile.
aut gentium. Abi sciendũ. q. ius gentiuz cõ-
p̄hendit̄ sub iure positio. sic ei diuidit p̄hs
in. v. ethicoz ius. s. in naturale et pollicitũ.
Dic. n. pollicitici iusti hoc qdẽz nat̄ale hoc aut̄
legale. i. lege positũ. Ius siue iustũ aut natu-
rale est. qd ex sui natura ẽ alteri atẽctũ. vel
commẽsuratũ alteri. Hoc aut̄ p̄t p̄tingere
dupliciter. Uno modo fm absolutã sui cõsi-
deratõez. sic masculũ ex sui rõne h̄ cõmensu-
ratõnez ad feminã. vt ex ea generet. 7 parit̄
ad filium vt eũ nutriat. Alio modo aliqñ est
naturaliter adẽquatuũ alteri. nò fm absolu-
tam sui rõnẽ. s. fm aliqñ qd ex illo p̄sequit̄:
puta. p̄petas possessionũ. Di. n. p̄tere ẽ iste
ager absolute. non habz vñ magis sit hui? q.
illi? sed si cõsideret̄ ad oportunitatez colẽdi
et pacificum vsum agri. scdo loco h̄ quãdã
cõmensuratõz ad hoc q. sit vni? 7 nò alteri?
vt ptz p. p̄hs in. ij. pollicicoz. Absolute aut̄
apprehendere aliqñ. nò solum cõuenit hõi s.
etiã alijs aialibz. Et ideo q. ius dñ naturale.
fm p̄mũ modũ p̄ne est nobis et alijs aialibz.
A iure aut̄ naturali sic dicto. recedit ius gẽ-
tium. vt iuriscõsult? dicit. quia id oibz aialibz
hoc solis inter se p̄ne est. Cõsiderare aut̄ ali-
qd p̄pando ad id qd exinde sequit̄. est p̄tium
rõnis. Et id hoc est naturale hõi. fm ratõnẽ
naturalẽ q. hoc dicitat. Et id Gaius iuriscõ-
sult?. Qd nat̄alis rõ iter oẽs hoies p̄stituit.
id apud oẽs gẽtes custodit̄. vocat̄q. ius gẽ-
tium. Et q. ea q. sunt de iure gẽtiũ rõ na-
turalis dicitat: puta. ex p̄pino habẽtia eq̄-
tatez: inde est q. nò indigent aliqñ sp̄ali insti-
tutõne. sicut ius civile: sed ipsa naturalis rõ
ip̄m ius gentiũ instituit. Eñ arguat̄ q. fuis-
tus est de iure gẽtiũ fm Irido. di. j. ius gẽtiũ.
Sed fuit? est naturalis. dicit em̄ p̄hs i. ij. pol-
liticoz. q. naturaliter aliqñ sũt serui. Antet
Tho. q. hũc hoiez esse suũ magisq. aliũ. abso-
lute p̄siderãdo. nò h̄ rõnez naturalẽ. s. solũ
fm aliquã utilitatez inde p̄sequẽt̄. inq̄tum
utile ẽ huic. q. regat̄ a sapiẽti. 7 illi q. ab hoc
iueet. vt dñ. j. pollicicoz. Et idõ seruit? p̄ti-
nens ad ius gentiũ est naturalis. scdo modo
vt dictũ ẽ. nò p̄mo modo. Et q. quis utrũq.
ius. s. gẽtiũ et ius civile seu pollicitũ deriuat̄
a iure naturali. tamẽ alio et alio modo.